
 

 

 

Folketingets Epidemiudvalg har den 30. august 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

254 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 254:  

” I forlæ gelse af s ittesituatio e  på plejehje e e, jf. f.eks. artikle  ”Lu gefor-
ening kræver alle a satte på plejehje  va i eret” på tv2.dk 2 / -2021, bedes mini-

steren svare på: 

– Om vi nu for alvor ser en ny opadgående smittekurve på de danske pleje-

hjem? 

– Hvilke initiativer SSI i samarbejde med regioner og kommuner har taget eller 

vil tage for at håndtere en eventuel negativ smittesituation? 

– Om man overvejer at udsende mobile test- og vaccinationsenheder til især 

sundhedsskolerne, så unge studerende, der skal i praktik på plejehjem og sy-

gehuse, ikke bliver en mulig smittekilde, samt til vikarer, da de ikke på linje 

med det traditionelle frontpersonale har været en del af det forstærkede 

vaccineregime? 

– Hvornår man påtænker at starte tredje vaccinationsrunde i forhold til de ud-

satte borgere på plejehjemmene?” 

 

Svar: 

Til brug for endelig besvarelse af spørgsmålet er der indhentet nedenstående bidrag 

fra Sundhedsstyrelsen, som jeg henholder mig til.  

 

”De  2 . de e er 2020 påbegyndte vaccinationen af målgruppe 1: Personer som 

bor i plejebolig mv. Per 10. september har 96 pct. af plejehjemsbeboere færdiggjort 

deres vaccinationsforløb, og dermed er langt størstedelen af plejehjemsbeboere vac-

cinerede.  

 

Jf. overvågningsdata fra Statens Serum Institut, er der i ugerne 32-35 fundet gennem-

snitligt ca. 24 bekræftede tilfælde af COVID-19 per uge blandt landets plejehjemsbe-

boere. Der ses en stigende tendens, hvor der i uge 32 var 12 bekræftede tilfælde, var 

der 35 bekræftede tilfælde i uge 35. Til sammenligning var der i de sidste fire uger af 

året 2020 gennemsnitligt ca. 351 bekræftede tilfælde af COVID-19 per uge blandt lan-

dets plejehjemsbeboere. 

 

På baggrund af den begyndende øgede tendens til smittetilfælde på plejehjem, hvor 

langt størstedelen af beboerne er vaccinerede, og med viden om, at immunitet fra 

vaccination daler over tid, og at særligt ældre kan have et svækket respons på vacci-

nation, besluttede Sundhedsstyrelsen den 3. september 2021 at anbefale en 3. dosis 

mod COVID-19 til landets plejehjemsbeboere. En 3. vaccine-dosis har til formål at 

” ooste” de va i ationer, som plejehjemsbeboerne modtog tidligere på året, såle-

des at de er bedre beskyttede mod et alvorligt forløb med COVID-19.  
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Side 2 

For så vidt angår mobile vaccinationsenheder, så har regioner og kommuner i samar-

bejde med Sundhedsstyrelsen igangsat en række udkørende tilbud, som blandt andet 

i de ærer at se de o ile ”pop-up” va i ationsenheder ud til uddannelsesinstituti-

oner og arbejdspladser. Her vil alle, der ønsker det, kunne blive vaccineret der, hvor 

de er og uden at skulle bestille tid først. Regionerne forventer at have besøgt alle ud-

dannelsesinstitutioner med pop-up vaccinationstilbud inden 1. oktober 2021. Sund-

hedsstyrelsen har opfordret alle regioner og kommuner til at prioritere erhvervsud-

dannelser, herunder særligt SOSU-uddannelserne i udrulningen af de udkørende til-

bud.” 

 

Det kan supplerende tilføjes, at sundhedsmyndighederne ud fra et forsigtighedsprin-

cip og fordi beboere på plejehjem er en særlig sårbar gruppe anbefaler, at medarbej-

dere på landets plejehjem og i hjemmeplejen fortsat lader sig regelmæssigt teste i ef-

teråret og vinteren. Vaccinerede medarbejdere anbefales at blive PCR-testet for CO-

VID-19 en gang ugentligt, mens ikke-vaccinerede medarbejdere anbefales to ugent-

lige PCR-test. Medarbejderne vil fortsat kunne blive testet på deres arbejdsplads.  

 

Sundhedsstyrelsen er på vej med en opdatering af sine faglige retningslinjer til pleje-

hjem, som indeholder de nye anbefalinger. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Katja Roitmann 

 


